
På SPF Seniorerna Liljans senaste månadsmöte träffades 40 medlemmar  för  att
lyssna till  Inez Karlsson som engagerat kåserade om ”En skolresa till  Fagersta år
1899”. Folkskollärare Hjalmar Berg, vid Klara folkskola i Stockholm, 13 skolgossar
och H. Bergs 2 söner startade resan från Stockholm den 5 juni 1899. Med ångbåten
Gripsholm gick färden på Mälaren till Gripsholm där första övernattningen skedde.
Gossarna valde att sova i hö i ett stall, spännande och något nytt. 

Morgonen därpå besåg de slottet ett par timmar innan det var dags att fortsätta med
tåg till Eskilstuna. Här visades de runt i fabrikör E.A. Bergs verkstäder och fick bland
annat se knivtillverkning. De fick också följa tillverkningen av gevär i gevärsfaktoriet.
På kvällen fortsatte resan med järnväg till Strömsholm.

Efter övernattning i en skola fick de se stuteriet, officerarnas ridövningar samt det
gamla,  av  Gustav  Vasa  grundlagda  slottet.  Färden  gick  vidare  med  ångaren
Fagersta, som enligt turlista kom från Stockholm. Pojkarna var mycket intresserade
av slussningen i Strömsholms kanal och hjälpte till med öppnande och stängandet av
slussportar och luckor.

Efter  övernattning  i  Trångfors  fortsatte  färden  upp  för  Strömsholms  kanal.  I
Seglingsberg besökte de masugnen, vidare till Västanfors och grafitverket, Uddnäs
och  linslageriet.  På  eftermiddagen  kom de  fram till  Fagersta,  som var  målet  för
kanalfärden.  Här  välkomnades  de  av  överlärare  G  Bergström  som  ordnat  med
bäddar åt dem i en skolsal. Fru Bergström såg till att de fick mat. Överingenjör Johan
August Brinell visade dem de stora Martinugnarna. De fick också se tråddrageriet,
sågbladsverkstaden och turbinhuset.

Efter  en  natts  vila  var  det  meningen  att  de  skulle  vandra  till  Kärrgruvan.
Överingenjören  erbjöd  dem  i  stället  skjuts  i  två  stora  vurstar,  med  säten  på
långsidorna. 

Det blev ett spännande och kallt besök på 95 m djup i Mossgruvan innan det var
dags att  fortsätta  med tåg, i  öppen vagn, till  Krylbo och vidare till  Sala och Sala
Silvergruva.

Dagen därpå fortsatte resan med tåg till  Uppsala. Det blev guidad rundvandring i
staden  och  senare  promenad  ut  till  Gamla  Uppsala  och  ”Odens  hög”  där  de
samlades och sjöng bland annat ”Du gamla, du friska”.  I  en byggnad intill  gamla
kyrkan fick de dricka ”äkta urgammalt mjöd” ur horn.

Nu var det dags att efter fem och en halv dag och 41 ml lång resa återvända med tåg
till Stockholm.

Efter detta intressanta föredrag var det dags för kaffe med smörgås, lotteridragning
och information om vad som är på gång inom föreningen, både centralt och lokalt. 


